2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24
	26.11 .2020

	                                № 79

	с.Овсянка

	О внесении изменений в муниципальную программу
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
на территории Овсянковского сельсовета на 2018-2020 годы»,
утвержденную постановлением администрации
Овсянковского сельсовета от 17.10.2017  №124

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением главы сельсовета от 29.12.2007 № 86 «Об утверждении порядков принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, а также проведения оценки эффективности»
п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории Овсянковского сельсовета на 2018-2020 годы»,  утвержденную постановлением администрации Овсянковского сельсовета от 17.10.2017г №124 следующие изменения:
1.1 В таблице объемы и источники финансирования программы изложить в следующей редакции «Общий объём финансовых средств на весь период реализации программы предусмотрен за счёт средств местного бюджета в размере 1002,4 тыс. руб., в том числе:

1002,4 тыс. руб. - за счет средств бюджета сельсовета.

из них по годам:

2018 год -  270,6 тыс. руб.

2019 год – 422,6 тыс. руб.

2020 год  – 309,2 тыс. руб.»
2. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
 Глава сельсовета                                                                              Н.М.Перелыгина
Утверждена

Постановлением главы

Овсянковского  сельсовета

от  17.10.2017г. №  40,
в редакции, утвержденной

постановлением главы

Овсянковского сельсовета

от 26.11.2020  № 79
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО
ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА
2018-2020 годы»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА
2018-2020 годы»

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории Овсянковского сельсовета на 2018-2020 годы»

	Основания для разработки программы
	Выполнение требований Бюджетного кодекса РФ, Жилищного кодекса, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчики

программы
	Администрация Овсянковского сельсовета

	Основной разработчик программы
	Администрация Овсянковского сельсовета

	Цели программы
	-обеспечение надлежащего состояния муниципального жилищного фонда Овсянковского сельсовета и снижение его физического износа

-обеспечение безопасных и комфортных условий проживания жителей жилых домов

- повышение качества обслуживания населения

-улучшение технического состояния  жилых домов, повышение их энергетической эффективности

-устранение физического износа конструктивных элементов жилых домов

-повышение эффективности, устойчивости и надёжности функционирования систем жизнеобеспечения населения

- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат

-создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

	Задачи программы
	-выполнение в полном объёме капитального ремонта муниципального жилищного фонда

- обеспечение качества ремонтных работ

-переход к плановым ремонтам  домов и их регулярному обслуживанию

- совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей проведение капитального ремонта жилищного фонда

-ремонт жилых домов, выслуживших и превысивших минимальный срок эффективной эксплуатации зданий

-приведение жилищного фонда в соответствии стандартам качества

- создание условий для экономии эксплуатационных расходов

-обеспечение сохранности жилищного фонда

-улучшение качества характеристик предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

- создание условий для комфортного проживания граждан и для работы обслуживающей организации

	Сроки реализации программы
	2018-2020 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	- проведение конкурсов на выборы подрядчиков на ремонт жилых домов и поставку расходных материалов

-организация работ по ремонту жилых домов

-внедрение новых эффективных материалов и технологий

-принятие мер, исключающих свободный доступ граждан на кровлю

- организация сезонного  обслуживания

	Объёмы и источники финансирования программы
	Общий объём финансовых средств на весь период реализации программы предусмотрен за счёт средств местного бюджета в размере 1002,4 тыс. руб., в том числе:

1002,4 тыс. руб. - за счет средств бюджета сельсовета.

из них по годам:

2018 год -  270,6 тыс. руб.

2019 год – 422,6 тыс. руб.

2020 год – 309,2 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- повышение качества обслуживания населения

- увеличение срока службы жилых домов, снижение затрат на их обслуживание

-переход к плановым ремонтам жилых домов

-приведение в соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам. Повышение энергетической эффективности жилых домов

- повышение комфортности проживания граждан, улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Овсянковского  сельсовета - координатор программы; подрядные организации, привлекаемые на конкурсной основе; обслуживающие организации ЖКХ

	Система организации контроля исполнения программы
	Текущий контроль исполнения программы осуществляет администрация Овсянковского сельсовета

2.ОСНОВАНИЯ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

Основная цель проводимых в России реформ Жилищно-коммунального хозяйства – создание комфортных и безопасных условий для проживания людей с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит от технического состояния жилых домов и их конструктивных элементов. Муниципальная программа «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории Овсянковского сельсовета на 2019-2020 годы» определяет необходимый объём проведения капитального ремонта, перечень мероприятий для обеспечения надлежащего содержания жилых домов, источники финансирования.

Недофинансирование мероприятий по капитальному ремонту жилых домов, отсутствие необходимых инвестиций и работ по капитальному ремонту жилых домов  приводит к повышенному уровню износа жилых домов, низким потребительским свойствам жилищного фонда, а затем к его аварийности.

Муниципальный жилищный фонд Овсянковского сельсовета в своём составе имеет 93 строения.

В состав муниципального жилищного фонда входят различные типы строений, такие как: панельные, кирпичные, блочные, шлакоблочные, деревянные.

Жилищный фонд имеет высокую степень износа, что требует дополнительных средств на поддержание его в надлежащем состоянии. С целью недопущения обвала технического состояния жилого фонда необходим капитальный ремонт как минимум 5 – 6 жилых домов в год. Такое критическое положение сложилось  по причине не приведения своевременных капитальных ремонтов, на что ранее практически денежных средств не выделялось.

Учитывая высокую степень износа жилого фонда, администрацией Овсянковского сельсовета было принято решение о подготовки программы капитального ремонта муниципального жилищного фонда Овсянковского сельсовета на 2018-2020 годы.

При разработке Программы были выбраны приоритетные виды работ капитального ремонта:

-ремонт внутридомовых сетей (отопления, водоснабжения, водоотведения);

- ремонт внутридомовых электрических сетей

- кровельные работы;

- ремонт стыков полносборных зданий и общестроительные работы, благоустройство.

Основные цели и задачи муниципальной программы  с указанием сроков и этапов её реализации предоставлены в таблице.

	№

п/п
	Наименование задачи
	Наименование

Решаемой задачи
	Период

реализации

	1.
	Ремонт жилых домов, выслуживших и превысивших минимальный срок эффективной эксплуатации зданий
	Многолетнее отсутствие капитального ремонта жилищного фонда
	2018-2020г.г.

	Приведение жилищного фонда в соответствие стандартам качества

	Обеспечение сохранности  жилищного фонда, улучшение качественных характеристик предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

	Снижение затрат по обслуживанию жилищного фонда и себестоимости потребляемых услуг

	Создание комфортных условий для работы обслуживающей организации и проживающих граждан.

Реализацией целей и задач будет осуществляться за счёт выполнения исполнителями программы следующих мероприятий.

	№

п/п
	Наименование задачи
	Исполнители

программных

мероприятий
	Ожидаемый

 результат

	1

	Ремонт жилых домов, выслуживших и превысивших минимальный срок эффективной эксплуатации зданий
	Администрация Овсянковского сельсовета координатор программы;

Подрядные организации, привлекаемые на конкурсной основе;

обслуживающие организации ЖКХ

	Приведение состояния жилых домов в соответствие требованиям нормативно-технических документов

	2
	Приведение жилищного фонда в соответствие стандарта качества

	3
	Обеспечение сохранности жилищного фонда, улучшение качественных характеристик предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

	4
	Снижение затрат по обслуживанию жилищного фонда и себестоимости потребляемых услуг

	5
	Создание комфортных условий для работы обслуживающей организации и проживающих граждан

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение программы определяется условиями её реализации в течение 2018-2020 г.г.

Затраты на реализацию программы складываются из затрат, связанных с капитальным ремонтом систем отопления, водоснабжения, водоотведения жилых домов, капитальным ремонтам крыш, электроснабжения, благоустройства и общестроительных работ.

Источниками покрытия затрат по программе являются средства местного бюджета, предусмотренного органами местного самоуправления на реализацию программы.

ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И КРИТЕРИИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Эффект от выполнения программы имеет социальную направленность. Улучшаются условия проживания граждан, обеспечивается сохранность жилищного фонда, повышается эффективность эксплуатации зданий, улучшается внешний эстетичный вид жилых зданий, увеличивается надёжность функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает потери ресурсов внутри дома и обеспечивает надлежащее качество коммунальных услуг. Надёжность работы инженерно-технических систем позволит сэкономить средства собственников жилых помещений по оплате коммунальных услуг.